Ultz in elemosina pponend? sit pr in
 fidelis exēneo fideli. fe. fm Ray. In exhi
 bitōne nutrimenti pferendus est pr. licz in
 dilectōe pponend? sit exēne? ar. xxx. dif.
 c. j. Preceptū em dñi e **E**xo. xx. Donora
 pzem tuū et matre tuā. Nullū em bñficiū
 est tantū sicut pentū. ite opentes in reco
 pensandis bñficijs sūt oibus alijs pferen
 di. nisi necessitas ex alia pte pponeret vñ
 aliqua alia pditō puta cōmunis utilitas
 ecclesie vel reipublice. **U**ntē et i extrema
 necessitate magis eēt filij deserēdi q pa
 rentes. **Con.** Tho. scda scde. q. xxxj. **A.**
Con. etiā Goff. et Hosti. et Pe. ut i sū. con.
 eo. ti. q. vij. ubi etiā patet q hoc fuit spā
 le dictum Tho. cui concordat Pe. videlz
 q filij magis deserēdi sūt q parentes. **B.**

Elemosina pauperibus bāda est q suis
 maibus laborare nō pnt. lxxxij. dif. §. j.
Nam et fm leges qui laborare pōt et se i
 miscet elemosine. rebigif in seruitutē im
 peratoris. **E.** de mendi. vali. l. vnica. lib.
 xj. **A.** Jbi aliter dicit sic. Cunctis quos i
 publicū qstuz incerta mendicitas voca
 uerit inspectis exploref in singulis et in
 tegritas corpoz et robur annoz atq; in
 bertibus et absq; ulla debilitate. **D**ic glo.
 ibi scz. qui sic se gerūt quasi nō habeant
 artem cum habeant. et quasi sint debiles
 cuz sint fortes. quia nolunt laborare sed
 mendicando sine labore viuere. sequitur.
 miserandis necessitas inferaf. ut eoz qdē
 quos tenet cōbitio seruilis pditōz studio
 sus et diligens dominiū cōsequatur. eoz
 vo quos nataliū sola libertas persequit
 colonatu ppetuo fulciatur. **G**lo. dicit cō
 tra. in **A**uten. de qsto. §. si vo coll. vj. ubi
 dicit q serui domis. liberi operi publico
 mancipant. **S**ed hec. l. corrigif fm qsbā
 vel ibi in his qui in sacra vrbē repiuntur
 quasi cū eis miti? sit agendū. **E**l hic loq;
 tur de his qui faciūt se videri egros appo
 nētes herbaz vel aliud p quod contume
 scat. ibi nō sic deliquit sz solū fingūt pau
 ptatez seu debilitatē. glo. ditas e qd dr ibi
 d i g t i s i v r b e i p i a l i. **J**ē glo. sup rubrica

dicat q̄ medicātes valibi miseris et vere debilibz panē aufert. ⁊ d̄ talibz cū p̄stat al legat glo. sup̄ Mat̄. bicētē. Iusti? feceris si iniuste petētē corrueris q̄ si ei dederis.

B. Cū autē aliquis indiget ⁊ ponit distri- buto: elyaz p̄ et sibi accipe sic alijs ad- ministrat. Tho. scda scde. q. xxxij.

¶ Eltz elya homibz mal dāda sit. se. fm Tho. i. iij. dif. xv. Dicēdū fm Aug. q̄ sic diligēdi s̄ hoies ut eoz n̄ diligāt errores ⁊ q̄ exhibitō bñficij dilectōi correspōdet iō p̄cori ad sustētātōz nase d̄z elya dari si indigeat. cū p̄cipiat nobis etiaz bñfacē iūmicis. s̄z ab fouēdū eoz malitiā nō de- bem? aliquid dāe eis. An si p̄staret q̄ eo qd aliqs dat i p̄c̄m abuterē n̄ debēt eis dari nisi ncc̄itas extrema exposcēt. **A.**

¶ Itē in sū. con. li. iij. ti. viij. q. viij. **B.**

¶ Utrum elemosina sit dāda habundanti- ter. se. fm Tho. scda scde. q. xxxij. Dicē- dū q̄ habundantia elemosine dupl̄ pōt p̄siterari. Primo quidē ex pte dantis scilz cū quis dat qd est multū fm p̄portionem p̄prie facultatis. ⁊ sic laudabile ē habun- danter dare Thob. iij. Si multū tibi fu- erit habūdanter tribue. An et dñs Luc. xxi. laudauit viduaz que ex eo qd t̄erat illi totū victum quez habuit misit. obse- uatis tñ his que dicta sunt de elemosina faciēda d̄ necessarijs. sup̄. §. iij. Scdo p̄ cōsiterari ex pte ei? cui datur. ⁊ sic est ha- bundans dupl̄citer. Uno mō q̄ suppleat sufficiēter ei? indigentiā. et sic laudabile est habundanter tribuere. Alio moto ut habūdet ad supfluitatē. ⁊ hoc nō ē lauda- bile. s̄z est meli? pluribz indigētibz necessa- ria largiri. In hoc etiā cōsiterādum est q̄ quibaz egētes delicatioribz cibis et ves- tibus indigēt q̄ alijs. ut Tho. subdit ibidem **A.** Item in sū. con. eo. ti. q. ix. **B.**

¶ Quid si quis furat ab usurario ⁊ hui? mōi ut elemosinā ite faciat: se. fm Ray. Dico furtū p̄mitti. Nō eī faciēda sūt ma- la ut veniāt q̄cūqz bona. xiiij. q. v. forte.

¶ Utrum de illicite acquisitis elemosina possit fieri. se. fm Tho. scda scde. q. xxxij. Aliq̄d pōt esse illicite acquisitū tripl̄. Primo mō qñ id qd illicite acq̄rit debet ei a q̄ acquisitū est. ⁊ hoc siue nō trāffera- tur dñiuz. ut in rapina ⁊ furto. siue etiaz trāfferaf ut i usura. ⁊ d̄ talibz cū q̄ tene- atur ad restitūtōz nō pōt elemosina fieri

Scdo mō ē aliq̄d illicite acq̄sitū qd ille q̄ acq̄siuit non pōt retinere. nec tñ debet ei a q̄ acq̄siuit. q. s. i. iusticiā ē datū ⁊ p̄tra iusticiā fuit acceptuz ut in symonia. ubi vterqz p̄ legē dei agit. ⁊ ideo d̄z hoc i p̄ias causas erogari. Et eadē rō in silibz in q̄- bus datō ⁊ acq̄sitō ē p̄ legē. Tertio mō est aliq̄d illicite acquisitū nō quidē qz ipa ac- q̄sitō sit illicita s̄z qz illud ex q̄ acq̄rit est illicitū. ⁊ in his q̄bē trāfferef dñiuz nec cō- petit repetitō. sicut p̄z d̄ eo qd mulier ac- quisit p̄ meretriciū ⁊ hoc p̄prie vocatur turpe lucrū. talis em̄ mulier turpiē agit ⁊ p̄ legem. sed in eo q̄ accipit iniuste non agit nec p̄ legez. unde qd accipit retineri pōt. ⁊ etiā de eo elemosina fieri. s̄z n̄ obla- tio publica ad altaē. **A.** Iuxta illō Deu- tro. xxiij. Nō offeras mercedē p̄stibuli q̄c. **B.** Et hāc distinctōez pbat Aug. xiiij. q. v. nō sane. in fi. **A.** Itēz qd in hoc. §. no- taf in sū. con. lib. ij. ti. viij. q. xxi. Et ad p̄ dictoꝝ intelligētiā sciendū q̄ qñ turpi- tudo est ex pte dantis et accipiētis regu- lariter in foro p̄niali nō cogit q̄s ergo- re v̄l restituere nisi ad hoc fuerit iudicia- liter p̄demnatus vel sibi a p̄fessore fuerit iniunctū p̄ satisfactōne p̄c̄i vel nisi a iu- re sit p̄ticulariter exp̄ssum ut in symonia ex q̄ regulariter restitutio est faciēda ec- clesie in cui? iniuriā acceptum est. Et hec p̄nt colligi ex notatis p̄ glo. Ray. in tit. de rapto. §. nūquid de fornicarijs. sup̄ ver- bo restituere et. §. circa pedagia sup̄ ver- bo tenef. Et quando erogato necessaria faciēda est vocatur poci? restitutio seu satisfactō etiam quando in pauperes fa- ciēda sit. extra. de usur. cum tu. s̄z qñ erogato nō est necessaria vocat̄ p̄prie ele- mosina. Iuxta illud Thobi. iij. Ex tua substantia fac elemosinam. et qñ restitū- tio nō est necessaria faciēda certe p̄sone semp pōt dari paupibz. dicto. c. cū tu. s̄z aliqñ dāe ut satisfactō. aliqñ ut elya. ut p̄z ex p̄dictis. **B.** Et d̄ ista materia vide. ifra. r̄stitūtō j. §. añpl̄. De acq̄sitis p lu- dū alee vid. ifra. lud? alee. de matēia etiā elye b̄s etiā pla. ifra. satisfctō. §. v. ⁊. vl.

Elemosina secundo.

quis potest facere eaz. Utrū reli- giosus possit facere elemosinam se. fm Ray. Non. qz nihil habz. dif. liiij. abbati. ⁊. xij. q. j. non dicatis. exē. de statu

mo. cū ab monasteriū. in fi. Si autē monachus administratōez habet. pōt q̄ debz facere elemosinā. ymmo q̄cōd sup̄est ī piās causas erogandū est. xij. q. j. q. tua. in fi. lxxxvj. dif. nō satis. ultra mediū. nisi forte talis esset administratō q̄ q̄cquid sup̄est refundat ad monasteriū vel aliquē spālem usū. ut in q̄busdā p̄oratio. Itē si monachus videt aliquē indigē ad mortē. debet dare. q̄ in hoc cāu oīa sūt cōia. lxxv. dif. sicut hi. Nec obstat si abbas diceret. q̄ dz magis obedire deo q̄ hominibz. Con. Tho. scda scde. q. xxxij. i. iij. di. xiiij. ad dēs q̄ cū extremā necitatē mōach' aliq̄ modicū dare pōt absente abbate sub p̄ratihabitōis. A. Con. etia3 Hosti. ut in sū. con. li. ij. ti. viij. q. xxvj. ubi habēt omnia que in hoc. §. dicuntur. **B.**

¶ Quid si monachus de volūtate abbatis vadit romā vel ē in studio. nūq̄d pōt facere elemosinā: s̄. fm Ray. sic. Nam eo ipso q̄ dedit sibi lniām eundi vel stādī intelligit ei p̄cessisse lniām faciēdi ea q̄ honesti scolares q̄ pegrini solēt facere. ar. ex f. de offi. dele. p̄reca. ff. de iurif. om. iudi. l. ij. q. ff. de iudi. si lōgi. ita tñ q̄ moderate faciat. ff. ad macedo. itez si fili'. §. qd dī. Con. Hosti. q̄ Tho. in. iij. dif. xv. A. Eō. etiā Albric'. ut ī sū. con. eo. ti. q. xxvij. **B.**

¶ Nūquid vxor pōt facere elemosinaz sine lniā viri: s̄. fm Ray. Si vxor habet res paternales. i. p̄p̄as p̄ter dōtē ubi hmoi paternalia d̄ p̄suetudinē locū hnt q̄ vxoris sūt pōt de illis etiā inuito marito elemosinaz facere. C. de pac. con. hac lege. A. Et ibi p3 q̄ hec bona paternalia q̄ sūt p̄ter dōtē nō solū de p̄suetudine sed etiā de iure p̄tinēt ad vxores. huic tñ iuri possēt derogari p̄ p̄riā p̄suetudinē sicut p̄tingit in aliquib' p̄tibz fm glo. Ray. ut in sū. con. eo. tit. q. xxvij. **B.** Itē si vxor est lucrosa ita. s. q̄ exhibita debita gubernatōne dom' opibz suis lucreē pōt de hoc facere elemosinam. nec intelligo deducēdas expēsas vic' sui quia vir tenet ad omīa eius onera p̄pter totē et etiā p̄pter obseq̄ū ab vxore exhibitū. A. Hoc videt fuisse dictū Albrici. s. q̄ vxor ex dicto lucro pōt facere elemosinā ut p3 in dicta. q. xxvij. **B.** De rebo quoz q3 viri ut de pane. vino et hmoi q̄ de ap̄probato mortē solēt ad dispensatōz vxoris p̄tinere. pōt q̄ debz facere elemosinas

moderate tñ q̄ fm facultates viri q̄ maiorem vel minores multitudinē q̄ necessitatem pauper. q̄ debet sibi formare consciā q̄ nō displiceat marito. licz aliquāto p̄hibuerit. quia q̄nq3 p̄hibent ut tēperant vxores nō a toto sed ab excessu. Pōt etiā sibi formare p̄sciām ex miseria pauperis cogitās q̄ si marit' viderit illū placet ei q̄ sibi faceret elemosinā. Si autē oīo dicit sibi consciā q̄ viro displiceat tēponat eā si pōt. et si non pōt tēponē nō debet dare. hoc dico nisi videret euz indigētem ad mortē. Et qd dicit de rebus viri intelligas etiā de rebo totalitō. nam illazuz bñium penes virū est. C. de rei ven. dote ācillā. C. de iure do. in rebo. Con. Hosti. et Tho. scda scde. q. xxxij. i. iij. dif. xv. A. Con. etiā Albric'. ut p3 ī dicta. q. xxvij. ubi etiā dī fm glo. Ray. q̄ si mulier etiā latē det elemosinas moderatas p̄ se q̄ p̄ viro suo utiliter gerēdo cōe negociū non peccat q̄uis credat q̄ viro displiceret si sciret. et sufficit in hoc casu q̄ nō veniat p̄tra p̄hibitōez mariti et q̄ eū non scandalizet. **B.** Sed an vxor existens in matrimonio scdo possit p̄videre filiis q̄s habuit ex p̄mo. vide infra. vxor. §. ij.

¶ Nūquid filiusfamilias pōt elemosinaz facere: s̄. fm Ray. Si habet peculū castrense vel quasi: pōt. nam quātū ab illō p̄familias censetur. ff. ad macedo. l. j. De peculio bō p̄fecticio et aduenticio pōt si credit p̄em p̄missuruz. aliter nō. q̄ p̄fecticiū et quicqd ex eo acquirē p̄ris est aduenticiuz bō ē p̄ris q̄ ad usufructū. ut Insti. p̄ q̄s p̄so. no. ac. §. j. Si tñ essz ī scolis d̄ lniā p̄ris vlt' p̄p̄inatōe possz d̄ p̄fecticio q̄ aduenticio el' p̄am dare ar. ff. de iudi. si longi'. q. ff. ad macedo. Itē si filius fa. §. quod dicit'. Quid autē sit peculium castrense et huiusmodi vide infra. peculium. A. De his peculij et de his etiam q̄ sunt in hoc. §. habetur in sū. con. li. ij. ti. viij. q. xxxvj. **B.**

¶ Utr' seru' vel ancilla possit facere elemosinam de rebo dñi. s̄. fm Tho. in. iij. dif. xv. Serui. acille q̄ famuli q̄uis sint libere cōditionis non p̄nt elemosinas dare de rebo dñoz sine eozum cōsensu nisi p̄p̄nez et hmoi que nō inferunt sensibile nocumentū. Si etiā ipse famul' sit dispensator rep. nō tñ ponit dispensator q̄ p̄atēz

aliquas in rem dñi habens. sed quasi tra-
ctans eam ad utilitatē dñi. De p̄cio autē
sui seruitij p̄stat q̄ p̄t elemosinas dare.

A. Item in sū. con. eo. ti. q. xxxij. **B.**

Empbiteosis quid est.

se. Empbiteosis grece. latine me-
ioratō dī. Ab initō em̄ p̄ hūc cō-
tractū viles quedā terre p̄cedebā q̄ re-
cipiēs meliorabat ⁊ melioratōes sue erāt
q̄d postea p̄missū est de fertilibz ⁊ fructu-
osis. ⁊ p̄sistit in rebo soli tñi. **A.** Hoc fuit
dictū dōsti. ut p̄z in sū. con. lib. ij. ti. viij.
q. xxxix. in p̄ncipio. **B.** Qd̄ et iuxta vul-
gare quorūdam dicit̄ datō ad livellum.

¶ Empbiteosis non aliter p̄hibē nisi scri-
ptura inueniente. **E.** eo. l. j. **¶** Itē p̄ cōsensu
dñi ⁊ empbiteote i hoc scilz ut statū
dñs aliquid p̄ re accipiat. s. q̄d inter eos
p̄uenit. **¶** Itē ut decetero singlis ānis cō-
uētū canonem soluat. ut **Insti.** locati. §.
adeo. **A.** Itē in sū. con. deā. q. xxxix. ubi
etiā p̄t̄ fm̄ dōsti. qd̄ i. §. se. habet. **B.**

¶ Contrahit̄ aliqñ ad t̄p̄s. i. vsqz ad. r.
vel. xx. ānos in q̄ etiā succedit heres vsqz
ad ip̄m t̄p̄s. aliqñ p̄trahit̄ in p̄petuus. et
tūc nō aufertur empbiteote vel etiāz he-
rebibz eius q̄diu soluerent canonem.

¶ Possessio ecclie nō p̄t de nouo dari i
empbiteosim p̄petuo. extra. de re. eccles.
alie. nllī. **A.** Ibi p̄hibet̄ genēalit̄ oīs alie
natō rei imobilis ecclie. Ibi etiā notat
dñs Anto. de bu. q̄ locatō dicit̄ alienatio
qñ est ad decem ānos vel ultra. **B.** Si tñ
possessio ipsa prius erat empbiteotica et
peruenit libere ad ecclesiam. bene pote-
rit dari in empbiteosim alteri etiā per
petuo. **A.** Hoc non p̄bauit. **B.**

¶ Quid sit natura huius cōtractus: **se.**
fm̄ dōsti. De natura huius p̄tractus est
ut si p̄trahentes aliquid pacti sunt id ob-
seruetur. et si nihil paciscantur debet p̄-
sio solui nisi res ex toto pierit. Quidam
etiā intelligūt si septem partes pierūt.
Alij intelligunt si tñ medietas pierit.
quod equius est. ar. ff. de usufruct. etiā p̄-
tis. **A.** Ibi etiā dicitur q̄ in dubio par-
tis appellatōe intelligitur dimidia. Itē
cum iura dicant q̄ ex partis deperditōne
non liberatur empbiteota intelligitur de
dimidia tñ. ut vsqz ad illā partē in nullo
liberet sed ultra medietatē deperditio non
liberet in totū sed p̄ rata. ar. l. que de tota

ff. de rei vendi. et fm̄ hoc p̄t teneri p̄ma
opinio. **B.** Itē de natura huius p̄tractus est
ut liceat empbiteotam repellere si p̄tri-
eniū in secularibz. vel p̄ biēniū in ecclia-
sticis nō soluerit pensioē. r. q. ij. hoc ius
d. q̄ rez. nec teneē dñs censū requirere qz
dies statuta p̄ dñō in p̄pellz. **E.** eo. l. ij. §. si
aut̄ nihil. Repellet aut̄ fm̄ q̄sdā p̄pria au-
ctōritate. fm̄ alios qd̄ veri? ē p̄ iudicem.

¶ Itē Inno. et hoc nisi celeriter satisfaciat
fm̄ q̄ dicit̄ extra. d. loca. ⁊ p̄duc. p̄ter. in
fi. et dico celeriter. i. añq̄ patiat̄ se trahi
ad iudiciū alij tamē alter exponunt illā
celerem satisfactōnem. **A.** Glo. in. ca. fi.
extra. de loca. dicit q̄ hec celeritas ad mo-
dicum tempus refertur post biēniū res-
pectu ipsius biēnij. sicut hec adiectō p̄-
ad modicam quātitatē refertur respec-
tu quātitatis nō atē. ff. de verbo. signi-
fic. hec adiectō. Et illud modicum p̄sterabit̄
iudicis arbitrio ex quo determinatur nō
est in iure sup̄. de offi. dele. de causis. Do-
minus vō Anto. de bu. ibidem dicit q̄ nō
soluens canonem infra biennium priua-
tus est ip̄e iure fm̄ cōmunem sententiam
hoc. ⁊ regulariter executōe facta a iure
si admittit̄ purgatō. s. hic ex grā ⁊ sp̄ali-
ter admittit̄ dūmō fiat celerit̄. subtes q̄
dī celerit̄ satisfieri qñ in p̄tinēti purgat
morā sine aliquo iudicio ⁊ sp̄otancee. si q̄
expectat iudiciū nō videt̄ celerit̄ satisfi-
cere. hec ille. **¶** Itē ergo q̄ p̄ vocatōz ad
iudiciū nō possit purgari deā mora. ante
vō sic dūmodo infra modicū tempus ar-
bitrariū. **B.** Itē p̄t empbiteota ius suū
alteri vendē tñ prius req̄sito dñō ⁊ p̄posi-
to p̄cio quātū reuera inuenire p̄t. dñs. n.
si cōpare velit cuilibet emptori p̄ponē?
est. sed si licētā dat vēdi p̄t qñ etiā si
taceat lapsis a tenūciatōe duobz mensibz
vendī potest etiā sine consensu domini
dū tñ nō p̄sonis p̄hibitis. ut sūt p̄sone po-
tētiōres. vel alie que non sūt soluēdo. ar.
ff. qui sat. da. co. l. ij. et illum quidē cui sic
vendit̄ tenetur dñs suscipere. empbiteota
vō si secus fecerit ius suū amittit. De his
oibz nota extra. de loca. et p̄duc. potuit.

A. Item qd̄ habet̄ in hoc. §. habet̄ etiāz
in sū. con. li. ij. ti. viij. q. xl. **B.**

¶ Itē ep̄biteota possit ius suū donare si
ne p̄sēsu dñi. **se.** fm̄ dōsti. De etiā dñō i-
req̄sito. **E.** de sūdis. l. j. lib. xj. **Insti.** locati

§. abeo. Forte sicut etiam potest pignori dare
Ite Inno. et Ber. A. Hoc tangit glo. ex.
de loca. c. fi. et ite quod in hoc. §. habetur in
su. con. eo. ti. q. xli. B.

Quid si emphyteota soluit censum panti-
bus annis licet annu cessauerit a solutioe per
x. annos vel plures. nunquid potest expelli?
§. Non. §. tutus e. C. de iure emphi. l. pl.
A. Ita. l. parum facit. Ite tamen notat in
su. con. eo. ti. q. xli. §. m. Hosti. p. l. pl. C.
de apoc. lib. x. Ite etiam notat glo. in. c. fi.
de loca. Addit tamen quod hoc verum est in puato
et in ecclesia non collegiata quoniam eius rector rece-
pit canonice. non autem in collegiata quoniam pla-
tus recepit censum sine consensu capituli. nisi po-
stea capitulum consensisset. Et ibi notat domi-
nus Anto. de bu. quod ex hoc potest argui quod quis
delictum plati non noceat ecclesie. tamen delictus
collegij bene nocet. ut est glo. nota. de ordi-
cog. c. ij. et de dolo et p. c. pl. et in regula
delictum. Ite etiam delictum unius rectoris pro-
dicat ecclesie que habet solum unum rectorem.
Decus autem in ecclesia collegiata. Refertur et-
iam ibi Bar. in. l. ij. C. de iure emphi. limi-
tare predicta dicendo. quod si dominus emphyteosis
recipit pro tempore preterito pensionem tunc pro hac re-
ceptioe sibi non proiudicat. quia potest ipse utrumque
petere. scilicet pensionem et expulsiorem. §. pro recepti-
one unius non videtur renunciare alteri. Si vero
recipit pensionem pro futuro sine prestatioe
tunc sibi proiudicat. Dominus Anto. et glo. ibi si-
militer et prefati doc. videntur ibi sentire quod etiam
receptio preterita pensionum proiudicat. nisi
fiat cum prestatioe. §. m. domini Anto. Potest con-
cordari quod si pensio recipiatur pro tempore quod non dicitur
emphyteota ceciderat a iure suo non proiudi-
cet cum illi debeatur sibi et ius subsequens expul-
sionis ut dicitur Bar. Quod si recipiatur pro tempore quod
emphyteota iam ceciderat a iure suo proiudi-
cet sine prestatioe. cum iam non pensio pro re sed omnis
fructus et res rei debeatur. C. de rei vendi. cer-
tu. ideo tunc in recipiendo sibi proiudicat nisi
prestatetur §. m. domini Anto. de bu. ij. etiam dicitur
Iriae dominus Anto. dicens quod recipiens censum
pro tempore futuro siue prestatetur siue non semp-
sibi proiudicat nec prestatio ipsam in aliquo
iuuat. nam illa prestatio est tria facta. quia
non est possibile quod pensio recipiatur pro
anno futuro et quod possit eum expellere. ar. c.
cum. M. de p. l. Potest dici quod hoc verum est re-
cipiendo nomine pensionis. sed si prestatetur
et non recipit pro pensione sed pro parte sui

debiti non proiudicat. cum hoc factum non
contrarietur prestatioe. et ita intelligitur di-
ctum Bar. Ite glo. in dicto. c. fi. extra. de
loca. sentit quod dominus possit emphyteota non
soluentem expellere iuris auctoritate et
iam sine auctoritate iudicis. Dominus Anto.
refert Bar. dicere in. l. ij. C. de iure emphi.
quod dominus habet potestatem turbandi sed non
expellendi emphyteota non soluentem ca-
nonem infra biennium. quia emphyteo-
ta habet possessionem naturalem sed dominus
ciuilem. sed pro viam iudicij bene posset. et
illud credo verum nisi ex detentioe possessi-
onis naturalis pertingeret repulsio domini
a sua ciuili quam tenet animo. nam tunc do-
minus potest se defendere et incontinenti em-
phyteotam expellere a sua naturali. ar. l.
clam possidere. §. qui ad nundinas. ff. de
acq. pos. et extra. de p. ba. licet causam. Item
glo. in dicto. ca. fi. dicit quod propter sterilita-
tem rei emphyteotice non minuit pensio
licet minuat propter sterilitatem rei locate
ut extra. de loca. c. pl. Et ut notat domi-
nus Anto. in dicto. c. fi. ite dicitur Specu.
et Jaco. de are. et Ely. et Bar. subiugens ra-
tionem quia in locatioe precij quod annuatim
exoluitur datur respectu fructuum qui
recipiuntur. et quod amoto videtur in ea ta-
cita emptio fructuum. ergo si decipitur ultra
dimidiam iusti precij potest petere remissionem
non autem est sic in tractu emphyteotico.
quia ibi nihil datur pro respectum ad fru-
ctus sed in recognitione domini. Decus
si census esset magnus ratione fructuum
quia tunc bene deberet fieri restitutio fru-
ctus.

Emphtio et venditio. §. m.
Hosti. cum pure fit venditio etiam
sine scriptis de re que degustatur
non exigit omne periculum spectat ad em-
ptorem excepto casu publicationis et nisi
pactum mora vel culpa seu calliditas in-
teruenerit. Item de emolumento. A. Ite
in su. con. lib. ij. ti. viij. q. vij. B.

Quid si dolus dat causam contractui?
§. non tenebit venditio ut supra. tol. §. ij.
Ettrum liceat aliquid vendere plusquam va-
leat vel emere minori precio. §. §. m. Tho.
secunda secunda. q. lxxvij. Dicendum quod carius ve-
dere aut vilius emere rem quam valeat est il-
licitum et illicitum. nisi res que venditur
cedat in detrimentum venditoris quam multum

re illa indiget. nam i tali casu iustū pre-
ciū ē ut nō solū respiciat ad rem que vē-
ditur. s; etiā ad dānum qđ vēditur incur-
rit ex venditōe. 7 sic licite pōt vendē plus
q̄ valeat s̄m se. q̄uis nō vēdat plusq̄ va-
leat ipi vēditōri. **Q.** si emptor iuuet ex re
quā emit. sed venditor nō dānicat carē
to re illa nō dz eaz supuendē. qz utilitas
q̄ alteri accrescit nō est ex ventēte. sed ex
p̄ditōe emētis. **N**ullus at dz vendere alte-
ri qđ nō est suū. **Q.** aut lex hūana hāc in
eq̄litate totalit̄ nō p̄hibet. **D**icendū q̄ lex
hūana multa p̄mittit impunita. **U**nde in
hoc cāu punit solū qñ est magn⁹ excessus
puta si aliq̄s sit decept⁹ ultra dimidiā iu-
sti p̄cij. tūc em̄ cogit ad restitutōez. **A.** i.
vel q̄ restituat res vel reddat p̄ciū v̄l q̄
emptor supleat qđ t̄est iusto p̄cio. **E.** de
rescin. vendi. l. ij. **B.** Lex aut diuina nihil
ipunitū relinq̄t. vñ s̄m diuinā legē illici-
tū reputat si in emptōe et venditōe nō
sit obseruata eq̄litas iusticie. et t̄nef iste
q̄ pl⁹ habet recōpensare ei q̄ dānicatus
est si sit notabile dānū qđ iteo dico. q̄a
iustū p̄ciū rez qñq; nō est p̄ctaliter de-
terminatū. s; magis in qđaz estimatōe
p̄sistit ita q̄ modica additō vel diminutō
nō videt̄ tollere eq̄litatez iusticie. **D**e hac
etiā materia notat̄. r. q. ij. hoc ius. ubi d̄r
A. nō in t̄p. s; in glo. **B.** q̄ si in venditōe
plus offerat q̄ res valeat. ecclia nō debz
pl⁹ recipe s; t̄m iustū p̄ciū. licet lex dicat
q̄ p̄b̄tes p̄nt seinuicē decipe. **A.** ff. de mi-
no. l. in cause secūda. §. p̄t. **B.** Naz eccle-
sia in suis p̄tractib; nō debet solū facere.
ex̄. de dona. p̄ tuas. **A.** Item qđ i hoc. §.
notatur in sū. con. eo. ti. q. ix. **B.**
Utrum negociatō liceat carius aliq̄b
vendere q̄ emptum sit. s̄. s̄m Tho. sc̄da
sc̄de. q. lxxvij. **N**ihil p̄hibet lucrum ordi-
ari ad aliquē finē necessariū vel honestū.
7 sic negocia licita reddentur. sicut cum
aliquis lucrum moderatum qđ negociatō-
to querit ordinat ad tom⁹ sue sustentatō-
nē vel etiā ad subuenienduz indigentib;
aut etiā cū aliq̄s negociatōi int̄dit p̄ter
publicaz utilitatē. ne. s. res necessarie ad
vitam patrie desint 7 lucrum expetit nō
quasi finem sed q̄si stipendiū sui laboris.
7 sic potest quis carius vendere q̄ emit.
A. Propter p̄dicta vitū vitatur intentō
nis ut negociatō non dicat̄ illicita ex in-

tentōne. nō t̄m ex his pōt res pluri vendi
ut pōt colligi ex dictis eiusdē Tho. et
ex his q̄ notant̄ i sū. con. lib. ij. ti. viij. q.
xv. **N**az nō licet rem cari⁹ vendere q̄ fue-
rit empta. nisi fuerit mutatu p̄ciuz rōne
forme. t̄pis vel loci s̄m doc. et notat d̄ns
De. de anchorano. in. c. j. de vsur. lib. vj.
7 inter mutatōes forme videt̄ etiā posse
p̄phendi si q̄s emerit merces in mag⁹ quā-
titate 7 minuti vendat. solēt em̄ res i ma-
gna quātitate coit̄er meliori foro vendi
B. S̄i etiā si ipse in aliquo meliorauit
rem aut etiā qz p̄ciū rei mutatu est sc̄dm
diuersitatē loci vel t̄pis. vel p̄ter piculū
cui se exposuit trāfferendo de loco ad lo-
cum. vel eā ferri faciēto dum t̄m modera-
te. ut Ray. addit. **A.** Item s̄m Tho. ha-
bet̄ in sum. con. dicta. q. xv. **B.** Et de hac
materia habet̄. infra. vsura. ij. §. ix.
Utp venditō reddat iniusta p̄ter de-
fectū rei vendite vel etiā p̄ter latētē ei⁹
bonitatē. s̄. s̄m Tho. sc̄da sc̄de. q. lxxvij.
Circa rem q̄ vendit̄ triplex defect⁹ p̄sistit
rari pōt. **P**rim⁹ quē s̄m sp̄m rei: utpu-
ta si vendit̄ auricalcū p̄ auro aut vinum
mixtū aq̄ p̄ puro. **S**ec̄ds defect⁹ ē s̄m quā-
titatē p̄deris vel mēsure. ut si q̄s veatur
scien⁹ deficiētī pondē vel mēsure. **T**erc̄s
defect⁹ ē ex p̄te q̄litatez: puta si aīal infir-
mū vendat q̄si sanū. in his trib; casib; si
q̄s venditor scien⁹ offenderit: fraudē con-
mittit 7 illicita ē venditō 7 ad restitutōez
t̄nef. **S**i vō eo ignoratē aliq̄s p̄dictōrū
defectū in re vendita fuerit. venditor q̄bē
nō peccauit t̄m cū ad eius noticiā puene-
rit: t̄nef dānū recōpensare emptori. 7
ex his p̄z q̄ illicitum est vendere auz vel
argentū alchimicum p̄ vero. qz nō est a-
deo purū sicut verum. nec habet oīo ea-
st̄ez p̄prietates sicut p̄prietatem letificandi.
aut q̄ valet p̄ certas ifirmitates 7 hui⁹
modi. **S**i at p̄ alchimiā fieret v̄p auz
nō esset illicitū vendere p̄ vero. qz nihil p̄-
hibet artem vti aliquib; naturalib; cau-
sis ad p̄ducentos naturales et veros ef-
fectus. sicut **Aug.** d̄c in libro de trini. de
his q̄ arte demonū s̄ūt. **E**t qđ dictum est
de venditore intelligendū est etiā ex p̄te
emptoris ut qñ venditor crederet rez suā
min⁹ p̄ciosam esse q̄ sit: utputa vendit̄ au-
rū p̄ m̄iori p̄cio qz credit̄ eē auricalcū aut
aīal sanū qđ putat infirmū. naz emptor

si hoc cognoscit iuste emit et ad restitu-
tionē tenetur. **A.** Item qd in hoc. §. habe-
tur in sū. con. lib. ij. ti. viij. q. xj. **B.**

Vltz venditor teneat dicere vitium rei tra-
dite. **se. fm Tho.** ubi sup. Venditor q rez
vitiosam vendendam exponit ex hoc ipso
dat emptori damni vel piculi occasionē
damni quidem si ppter hmoi viciū res sit
minoris p̄ci et ipse de p̄cio nil minuit. pe-
riculi aut si ppter hmoi viciū usus rei rō-
datur impeditur vel noxius. puta si qs vē-
dat alicui equū claudicantē p veloci. vel
domū ruinofam p firma. vel cibū corru-
ptū aut venenosum p bono. Unde si huius
mobi vitia sint occulta et venditor nō de-
tegit est dolosa et illicita venditō et ven-
ditor teneat ad damni recōpensatōnē. Si
vō vitium sit manifestū: puta cum equus sit
monoculus vel usus rei. et si non cōpetat
vni pōt ppetere alteri. et venditor prop̄
hmoi vitium subtrahat de precio quātū
oportet. nō teneat ad manifestandū vitium
rei. quia forte ppter hmoi vitium emptor
vellet plus subtrahē q̄ esset subtrahendū
vñ venditor pōt licite vitium rei reticere.

A. Item in sū. con. eo. ti. q. xij. **B.**

Quid si aliquis portās merces ad lo-
cum vñ scit multos se sequi cū silib. qd
si diceret nō posset merces suas adeo ca-
re vendere: **se. fm Tho.** scda scde. q. lxx.
vij. Venditor q vendit rem fm p̄ciū qd in-
uenit nō videt ptra iusticias facere si qd
futurū ē nō dicit. si tñ dicit vel de p̄cio sub-
traheret habūdantōris esset otutis. quis
ad hoc nō videt tēneri ex iusticie debito
A. Item in sū. con. eo. ti. q. xij. **B.**

Quid de mercatoribz q inter se pueni-
unt ut certo p̄cio vendant: **se. fm Hosti.**
Pactum illicitū est. et silr si quis in ciui-
tate impetraret ut sibi soli vendē liceat.
Q. si qs hmoi officiu exerceat debet fm
leges suis bonis expoliari et exilio perpe-
tuo damnari et silr pcedentes puniri. **A.**
i. officiales qui p̄dicta monopolia conce-
dūt vel non puniūt. ut in. l. de q̄ stati. **B.**
C. de monopo. l. vna. **A.** Ibi dicitur Iube-
mus ne quis cuiuscūqz vestis aut piscis
aut pectinū vel cuiuscūqz alteri ad victū
vel ad quēcūqz vsū ptinentis speciei vñ
cuiuscūqz materie p sua auctoritate vel
sacro iam elicito aut in postez eliciendo
rescripto. aut pragmatice sanctōne. i. cāz

li seu statutarie ordinatōe (pragmaticis.
em̄ est cā. in te pragmatico. i. causatiuus
vl' causidic' fm Catholicon. Sequitur)
vel sacra nostre pietatis anōtatōe mono-
poliuz audeat exercere. Ne ve quis illicitis
habitis p̄uentionibz coniuere aut paci-
scaat ut spēs diuersoz corpoz negociatō-
nis nō minoris q̄ inter se statuerit venū-
dent. Edificioz quoqz artifices aliozqz
diuersoz operum p̄fessores et balneato-
res penitus arceant pacta inter se ppo-
nere. ut ne quis qd alteri pmissū sit opus
impleat ut iniūctam alteri sollicitudinē
alter intercipient data licentia vnicuiqz
ab altero inchoatū et derelictū opus p al-
terz sine aliq timore dispendij implere. si
quis at monopolium ausus fuerit exerce-
re bonis proprijs spoliatus. p̄petuitate
damnetur exilij. **B.**

Quid de illis q vendē nec emere nouerit
nisi cū mēdacijs. piurijs et iuramentis:
se. fm Ray. Quoties cā decipiēdi piurat
vel mētūf: peccat mortalit. et tenent ad
restitutōz. **A.** l. in quātū dicitur p̄mū. ut
dic glo. Ray. n̄ distinguit vtz decepti in
modico vel mag. ut in sū. con. eo. ti. q. x.
vij. **B.** Si at qs igrantē dic falsuz cretēs
dicere vtz vel etiā si dic sciens n̄ intēdens
nocē p̄rio sz se intēnem seruare nec ppter
hoc rez ampli' debito supēdat. tale mē-
datiū pōt dici veniale. si tñ iurat vel pi-
urat: peccat mortalit. vide infra. piurium
A. Itē in sū. con. deā. q. xvij. ubi addit
q̄ dicti tales debēt pter restitutōz induci
ad largas el' yas faciēdas p aiabo illoz d
quoz rebo licz igrantē forte aliq habue-
runt. Ibi etiā dicit fm Hosti. q lz Ray.
dixerit mēdatiū ex q̄ alē nō dānificat ve-
niale. tñ ex q̄ assidue et d̄ psuetudie qs mē-
tit: videt mortale. sic et ebrietas si sit assi-
dua mortale ē. xxv. dif. §. alias. Itē etiaz
de mēdatō psuetudinario videt sētē Tho.
scda scde. q. cx. arti. iij. Itē ut p̄z i dicta
q. xvij. glo. Ray. dic q mercator de suis
mercibz pōt accipere moderatū lucz qd ab
arbitriū boni viri limitandū ē. qz non est
determinatū quātū in singlis solidis aut
libris aut marchis accipere liceat de lu-
cro. Con. Tho. Hosti. aut dicit q ab hoc
q mercatores sine omi fraude officia sua
exerceāt bona fide. cōsulerem talibus q
de lnia epi sui scirent quātū p̄nt lucrari

in mensura bladi ⁊ vini ⁊ similibus. vñ quā
tū pñt ultra q̄ emerēt p libra vendē in re
cōpensatōe laboris ⁊ expensarū. ⁊ si sic vñ
de:ēt sine mendatio ipsos crederem esse in
tuto. Hi autem qui hoc non faciunt sine
periculo vix euadunt. **B**

Quicquid alijs emerit noīe suo etiaz de
pecunia aliena emptori acquirif. si ei cui
fuit pecunia. **C.** de rei vñdi. si ex ea. nisi i
quibusdā casibz. **Nā** quicquid emif de pecu
nia ecclesie ipsi est. vt dicit sup. ecclia j.
§. vij. **E**odē modo si tutor vel curator d pe
cunia minoris emerit sibi ipsi pñtū. nam
minor vendicare poterit illud. ff. qñ ex fa
cto tu. l. ij. **I**te de milite si de pecunia sua
alius emerit pñtū. **C.** de rei ven. si vt. ppo
nis. **I**te in marito ⁊ vxore qz si alter eoz
aliquis emerit de pecunia quā ei alter do
nauit. poterit ille cuius fuit pecunia illud
utiliter vñdicare. ff. de dona. inf. vix ⁊ vx.
l. vxor marito. **A.** Et ibi p3 q hoc videt
vix qñ vxor vel vir q accepit donū effici
tur nō soluēto. Et idē casus q hñt i isto
§. notāt in sū. con. li. j. ti. xiiij. q. xvij. **B.**

Uter liber hō vel ppius fili vñdi possit
se. fm Hosti. **N**on. nisi solū q p̄ vendere
potest filiū nēcitate famis vrgēte ita tñ
qñ restituat emptori pñtū siue a filio vñ
ab alio quocūqz ⁊ qñcūqz: ipse fili in inge
nuitate pueniat. in nullo autē alio casu
licet p̄i filiū vendere. **M**atri etiā nō vrgē
te necessitate famis nō licet vendē fi
lium. **A.** Item in sū. con. lib. ij. tit. viij. q.
xviij. Et predicta pbantur in. l. j. ⁊. ij. **C.** de
pa. qui si. di. ex his q ibi habent in tex. ⁊
glo. **I**tem liber hō efficitur seru⁹ si patia
tur se vendi ad pñtū p̄cipandum. **I**nsti.
de iure p̄so. §. serui. **A.** Ad materiaz em
ptōis ⁊ venditōnis pñt p̄tinere multa q
habes infra. negociatō. **D**e his q emunt
ad certū terminū. ⁊ de his q emunt vinū
bladū. vt carius vñdāt. ⁊ plura huiusmo
di. vide infra. usura iij.

Emunitas ecclesie. **E**munitas est p̄uilegiū ecclesiasti
ce libertatis vel p̄sonaz vel rerū
ad eam p̄tinentiaz. Et dicitur emunitas
quali extra munia. i. officia. a quibz sunt
immunes. vt infra. patebit. **A.** Hoc fuit
dictū Ray. vt i sū. cō. li. j. ti. xiiij. q. j. **B.**
Quā emunitatem hz ecclia p̄secratas
se. fm Ray. **H**abet p̄mo vt nullus inde p

vim abstrahat nisi in casibz q̄s vide infra
emunitas p̄fugientū. §. j. **I**tem ea que i
ecclia posita sūt nec p vim nec p̄furtum
auferenda sūt aliter sacrilegiū p̄mittitur
xviij. q. iij. quisqz. **A.** Al̄ incipit siqz iuen
tus. **B.** **I**tem q null⁹ mortu⁹ i ecclesia se
peliat nisi epi. abbates aut digni p̄sbite
ri aut etiā fideles laici. xiiij. q. ij. nullus.
Et intelligūt quibaz de illis laicis q mi
racula faciūt. **A**lij intelligunt d̄ fideli in
dignitate cōstituto sicut comite et rege.
A. Hoc fuit dictū Hosti. qui etiaz addit
q sic de facto seruat. vt in sū. con. eo. tit.
q. ij. **G**lo. aut in dicto. c. nullus intelligit
tex. illū generalit̄ sicut sonat. videlicet q
om̄is xpianus possit sepeliri in ecclesia
nisi exp̄sse in p̄cō mortali moriat. vel ei
sp̄aliter sepultura teneget ⁊ ita hodie ser
uat. sed de iure aliud videt. **U**n̄ ⁊ p̄ sepeli
endis corpibus videm⁹ cimiteria sepatim
ab ecclia p̄stituta. **A.** **I**tem emunitatem
hz ecclia q in choro nō debēt morari lai
ci cū clericis. extra. de vita ⁊ hone. cle. ca.
j. de p̄se. dis. ij. sacerdotū. **I**te q in secula
re habitaculum decetero nō p̄uertat. de
p̄se. dis. j. ligna. ⁊ in. v. c. se. ex. d̄ reli. to.
ab bec. **A.** **I**n his etiā. c. p3 q silr nec va
sa ecclesiastica nec cortine nec vestim̄ta
nec cetera ornām̄ta debēt pollui p̄uuius
nuptiarū vel alijs secularibz vñdo. **D**icit
tñ glo. Ray. vt p3 in dicta. q. ij. q si lega
tus aplice sedis vel epus vel archieps re
cipetur ab ep̄o vel caplo alicuius ecclie
vel monasterio. bñ posset ornari domus
ecclesiastica in qua recipet cortinis ⁊ or
namentis ecclesie. **B.** **I**tem q non possit
vendi. p̄pter aliquā necessitatē. in **A**uēn.
de alie. ⁊ emp̄bi. §. ⁊ qm̄. coll. ix. **I**te q in
ea placita secularia non sunt facienda et
maxime de causa sanguis. extra eo. c. j. et
c. cū ecclesia. nec fiant ibi parlamēta nec
negociatōes. ⁊ p̄cipue nūdinaz nec stre
pitus iudiciorū sclariū nec p̄cess⁹ iudicuz
seculariū. et snie in dictis locis plate ip̄o
iure nō valēt. extra eo. decet domū. li. vi.
A. **I**bi dicitur p̄cessus iudicū secularium
ac specialiter plate snie in eisbz locis oī
careant robore firmitatis. **B.** **I**te q ibi
nō fiāt ludi theatrales cum laruis ⁊ sil
bus inhonestis. extra. d̄ vita ⁊ hone. cle.
cū decoret. **S**ec⁹ vñ de honestis ⁊ deuotis
rep̄ntatōnibz. vt rep̄ntare p̄sepe domini.

Herodes, magos, et cetera hominū quae magis inducunt ad deuotōz quā ad uanitatē. Et quae talia possint fieri. ē ar. de ple. dif. ij. semel et dif. iij. qris. circa fi. Nā et quolibet festū ē signūz pteritaz rex. lxxv. dif. qd die. **A.** Item quod notat in hoc. §. habetur in sū. con. dicta. q. ij. **B.**

¶ **U**trū ecclesie nō psecrate hēant p̄dictas emunitates. **h̄o. fm Ray. Dñt. ext. eo. ecclēsie.** Doc at intelligendū si auctoritate ep̄oz suoz sūt edificatē. ar. extra. d. reli. do. ad hec. **Et** ubi ep̄s posuit p̄mū lapidē et edificatē sūt ut p̄serent. **Con. Inno. et Hosti. A.** Item in sū. con. eo. ti. q. viij. **B.**

¶ **U**trū cimiteria hēant emunitatez. **h̄o. fm Ray. et Hosti. Dñt. eandē quā ecclesia ut dictū est sup̄. cimiteriū. §. j. A.** nisi in duobz casibz. ut ibi i sū. cō. eo. ti. q. vj. **B.**

¶ **U**trū ecclesia inf̄dicta p̄uilegiū emunitatis retineat. **h̄o. fm Hosti. et Goff. Dicē dum q sic. hec enīz reuerētia deo debet q nō delinquit nec etiā ecclesia sua. itēd q nō p̄dit p̄uilegiū que culpā non p̄mittit. A.**

Item in sū. con. eo. ti. q. viij. **B.**
¶ **U**trū puata oratoria domoz hēant priuilegia emunitatis. **h̄o. fm Hosti. et Gof. q nō. Hodie nāqz qd est oratorium cras poterit esse camera. A.** Item in sū. con. lib. j. ti. xiiij. q. ix. **B.**

¶ **Q**ue est emunitas p̄sonaz ecclesie. **h̄o. fm Ray. Nō** debent fatigari angarijs et pangarijs. i. sicut tibi p̄sonaz et rex. **C. de ep̄s. et cle. ois. et l. p̄biteros. xij. q. ij. ecclēsiarū.** In necessitate tñ ut si ciuitas eēt obfessa nō debet pati ecclesia suos rusticos aliquo defendi p̄uilegio a custodia et hominū. immo debet eos p̄pellere. extra eo. p̄uēit. **A.** Item in sū. con. eo. ti. q. xvj. **B.**

¶ **Q**uā emunitatē h̄z ecclesia circa res tēpales. **h̄o. p̄mo** quidē q ecclesijs tonari p̄t in īfinitū. ut dictū est sup̄. ecclesia j. §. iij. **Itē** q relictū ecclesijs etiā min⁹ solēniē ualeat. ut sup̄. ecclesia j. §. v. **Item** q in ecclesia trāfferē dñiūm rei solo pacto. cū alijs personis sit necessaria traditō. **C. de sacrosā. eccle. ut inter diuinum. A.** Ibi etiā patet q idē est et circa hospitalia et circa concessa in redemptōnem captiuozum. **B.** Item q quicquid emptū fuerit de pecūia ecclesie ad eaz debet reuerti. ut sup̄. ecclesia j. §. viij. **Item** q non ualeat alienatō rei ecclesiastice nisi in casibz quos habes sup̄.

alienatō. §. j. **A.** Item etiam casus notatur in sum. con. eo. ti. q. xvij. **B.**

¶ **T**ales dñi qui subditis interdicit ne platis siue p̄sonis ecclesiasticis quicquid vendant vel emāt ab eis vel ip̄is bladū molant. coquāt panem aut alia huiusmodi obsequia exhibere p̄sumant eo ip̄so sūt ex cōmunicati. extra eo. eos. lib. vj.

¶ **Q**ue est emunitas p̄diorū ecclesiasticorū. **h̄o. fm Ray. Non** debēt grauari sordidis muneribz. ut calcis coquēte. arene fodiēte. cloace purgāte et siliibus q uilia sūt. **xxij. q. j. §. nouaz. A.** Al incipit. nouellaz **B.** Ad honesta uo munera sicut sunt tributa ordinaria tenent etiā p̄bia ecclesiaz **xxij. q. ult. tributū. Fallit** tñ in domibz. atrijs. et ortis iuxta ecclesiā positis. et etiā in manso. in q ecclesia totata est. **A.** Alij dicūt in q ecclesia sita est. ut in sum. con. eo. ti. q. xvij. ubi etiā notant omnia q habent in hoc. §. **3.** poti⁹ uideēt intelligendum d manso totis ut uideēt posse colligi extra. de cens. ca. j. ubi etiam glo. dicit q māsus ē quātitas terre q sufficit duobz bobz i vno āno ad laborādū. In dco etiā **c. j. d̄r** q s̄l̄r nihil d̄z solui de decis et oblatōibz. **B.** De q̄bo nullū d̄z dari tributū. de alijs sic. nisi exp̄sse fuerit remissū ab eo q potuit. Nā res ad ecclesiaz trāsiuit cū onē suo. **xxij. q. vl. fm canonicā. ext. d. cens. s̄c̄itū. xvj. q. j. si q̄s lajce. Di** uo sūt extē ordinaria et de nouo sup̄indcā. nō tenent **xvj. q. j. placet. A.** Nisi q̄ten⁹ antiq̄t⁹ tenebant ad sup̄indicta. qz trāseunt cū onere suo **fm glo. Ray. et in dca. q. xvij. in sū. con. B.** Similit̄ nec ab ea q subito inuēgūt nisi respiciāt ad pias cās ut qz princeps mouet exercitū p̄tra saracenos vel hereticos. vel quia petitur ad p̄structōnē pontiū vel aliam similem causā. In talibus em̄ si necessitas exposcat debent dñi i sclāres nō auctoritate p̄pria accipere. s̄z humilit̄ ab ep̄o et clericis postulare. et illi uisā necitate poterūt p̄ferre. ext. eo. nō minus. et extra. de cens. cū apls. **De** hodie nihil p̄ferre debēt in auxiliuz principum nisi p̄sulto papa. extra eo. aduersus.

¶ **U**trum lajci possint hospitium exigere ab ecclesia. **h̄o. fm Hostien. Hospitiū** exigere uolenter et tanq̄ ex debito non possunt. extra eo. capi. j. xlij. dif. quiescas mus. caritatum tñ tenegandū nō est.

Dicit tñ Inno. q̄ si q̄s in recognitōe bene-
ficioꝝ suoꝝ reseruasset sibi hospitū in a-
liqua ecclia illud debet. xvij. q. vlt. Eleu-
theri. Sed nō licet tali irrūpe violenter
domos ecclie rōne alicuius iuris sibi be-
biti. aliter sacrilegiū ꝓmittit. xij. q. ij. nul-
li. Et eadeꝝ ratōne nō pōt tollē inde necētia
hospitiū violenter ingrediendo. **A.** Quia
etiā fm eundē Inno. extra eo. c. j. in pre-
dicto casu nulla domus nec aliq̄ res debet
hāc seruitutē. vel etiā ad hoc sūt obliga-
te. sed ecclia est obligata ad hoc. ꝛ ꝓsona
lis actō non realis ꝓpetit ꝓtra eccliam.
Secus tñ de ep̄o vel abbate vel alio hā-
bente iurisdicōez in ecclia aliq̄ q̄ ꝓssz
aliū inique intrātez violentē expellē ꝛ do-
mū irrūpe. Et item d̄ ꝓssessore alicuius
ecclie q̄si ꝓlatuꝝ. Secus d̄ abbate ꝛ ꝓꝓꝛu
domoꝝ capelle sibi subiecte ꝛ capellam
nō ꝓssidet. licet i ea ius subiectōis hēat.
ar. ff. ad. l. acq̄l. quē admoduꝝ. §. j. et. ij. Et
oīa etiā que sunt in hoc. §. habentē etiā
in sū. con. lib. j. ti. xiiij. q. xij. **B.**

Quid si possessio aliq̄ siue domus tene-
bat albergū facere alicui ꝛ ipa ꝓstea ꝓ-
uenit ad eccliam: se. fm Hosti. Ecclia
tenebitur aut rei seruitium exhibere aut
ipsam possessionem vendē. **Ite Inno. A.**
Ite in sū. con. eo. ti. q. xv. B.

Que pena violentiuz ecclie emunita-
tem: se. fm Goff. Qui aliquo mō ecclias
violant seu ꝓsonas vel ab ipsis recipiūt
violenter seu vsurpāt bona ipsaz. sacri-
legium ꝓmittūt ꝛ excomunicādi sūt. xvij
q. iij. nullus. ꝛ. c. si quis deinceps. In cer-
tis etiam casibz excomunicati sunt ipso iure.
vt incendiariꝝ et effractor ecclie. xj. q. iij.
canonica. xvij. q. iij. om̄s ecclie. extra de
sen. exco. cōquesti. Violator q̄z eccliaſtice
emunitatis n̄ solū pena spūali (vt dictū
est) puniē. sꝛ etiāz pena pecuniaria q̄nqz
māiori q̄nqz māiori. xvij. q. iij. quisq̄s. et
c. si quis cōtumar. **Dec** arbitrio iudicis
relinquenda est. et debet dari persone vel
loco cui facta est iniuria vel cuius emu-
nitas est violata. extra de sen. exco. par. o-
chianos. ꝛ. c. se. extra. de symonia. de hoc
at. xvij. q. iij. si quis in atrio. **A.** Hoc fu-
it dictū Ray. dicentis q̄ licet pena pecu-
niaria sacrilegij diuersimode i diuersis. c.
ponatur. credo tñ q̄ hodie pena illa arbi-
trio iudicis reliquatur. Hosti. tñ expm̄it

pticulares penas fm diuersa iura. vt in
sū. con. eo. ti. q. xvj. **B.** De pena eoꝝ qui
de nono submitūt sibi guardiā vacanti
um eccliaz. vide sup̄. ecclia j. §. anꝓte.
Qz eccliaſtice ꝓsone n̄ tenē ad tallias es-
tiā ratōe suaz ꝓssessionuz. infra. tallia.
§. si. **A.** Nisi forte tales ꝓssessiones ꝓ ꝓ-
us fuissent huiusmodi tallijs subiecte. qz
transeunt cū onere suo. sup̄. §. ir. **B.**

Emunitas ꝓfugientū
ad ecclias. Nullus ad eccliam
ꝓfugiēs inde ꝓ vim extrahi debet
ꝓterq̄ in casibz puta si ille qui ꝓfugit ad
eam sit publicus latro. s. qui stratas pu-
blicas insidijs ꝛ aggressiōibz obſidet. Si-
militer ꝛ si sit nocturnꝝ agroꝝ ꝓpopulatoꝝ
scilz qui de nocte agros depopulat. i. va-
stat vel ꝓburit. tales impune ꝓnt extrahi
xvij. q. iij. sicut. extra eo. iter alia. **A.** Et
de talibz videt̄ intelligendū qd ꝓcepit do-
minꝝ Exo. xvj. Si quis de industria occi-
derit primū suū et per insidias. ab altari
mō euellas eū vt mortuū fm Ray. cuius
fuerūt dicta oīa q̄ in isto ꝓncipio habēt
vt in sū. con. lib. j. ti. xiiij. q. ij. Item glo.
in dicto. c. sicut. xvij. q. iij. dicit q̄ licet le-
ges plures alias ꝓsonas excipiāt ab hac
emunitate. vt homicidas. adulteros ꝛ ra-
ptores ōginū. tñ scdm ius canonicū exci-
piunt̄ solū ꝓdicti videlicet publicꝝ latro
et nocturnꝝ ꝓpopulatoꝝ agroꝝ vñ ꝛ in hac
ꝓte legi derogatū est. ꝛ standuz est decre-
tali. vt notat̄ in dicta. q. ij. ad si. idē etiāz
dicendū est de sequētibz. **B.** **Ite** si q̄s ipa
ꝓmisit maleficiū sperās se ab ecclia defen-
di. qd̄ semp ꝓsumit nisi ꝓtrariū ꝓbet. nō
debet ꝓ eccliam defendi. extra eo. imuni-
tate. **A.** **Ibi** etiam item dicit̄ de delinq̄n-
te in cimiterio. sed de dicta ꝓsūptione ni-
hil d̄. sed fuit dictū glo. Ray. vt patet i
dicta. q. ij. **B.** Item si ꝓfugiens sit seruꝝ
si ꝓstita a dño cautōne de impunitate nō
velit de ecclia exire. inuitus ꝓpellitur ꝛ
redditur domino. xvij. q. iij. **A.** **Ite** cōsti-
tuimus. extra eo. inter. **B.**

Quid si ꝓmisit maleficiū in vna ec-
clesia nūquid defendit ꝓfugiendo ad aliā
se. fm Wil. Non. quia cum vna sit ecclia
in toto orbe. iuxta illud Canticoꝝ. j. Una
est columba mea. licet sint multe parti-
culares ecclie. que iniurias facit vni fa-
cit ꝛ omnibz. licz forte de ꝓsuetudie apud

aliquis aliter obseruetur. **A.** Forte pu-
tantes q̄ sicut minor utitur p̄uilegio suo
p̄tra alium minorem. ita vna ecclesia cō-
tra aliā fm̄ eundez Wil. ut in sū. con. eo.
titu. q. iij.

Quō d̄z defendi malefactor q̄ ad eccle-
siā p̄fugit: se. quātūcūq̄ ḡue delictū cō-
miserit. p̄ter ea q̄ in duobz p̄ximis. §. deā
sūt. debēt ei rectores ecclesiaz saluare vitā
et mēbra. et poterūt eū petēti p̄cedere rece-
pta sup̄ illius ip̄unitate ȳtonca cautōne
scz vel iuratoria t̄m. xvij. q. iij. id̄ p̄stitui-
m̄. vel etiā fideiussoria et penali si timea-
tur q̄ ille q̄ petit si bñ obseruet iuramen-
tū. ar. extra. d̄ resti. spo. ex trāmissa. et c.
lrās. §. si. **A.** His etiāz iuribz p̄z q̄ si non
possz sufficiēs cautō p̄videri nō solū non
d̄z petēti restitui s̄z ab eo poti⁹ amoueri.

B. Sup̄ eo aut̄ q̄ inique fecit aliē legitti-
me puniēd⁹. extra. eo. inf̄ alia. §. si liber.

A. Et ibi d̄r q̄ talis p̄fugiēs damnari nō
d̄z ad mortē vel ad penā. Et̄ glo. ibi su-
per v̄bo puniēd⁹. d̄c q̄ dicit p̄fugiēs pu-
niēdus est pecuniālis d̄ntat vel alia sa-
tiffactōe p̄ter penā corpalem. **B.** Porro
talis q̄d̄m ē in ecclesia si solū nō ex̄hend⁹
ē s̄z etiā nec molestābus nec vestis nec vi-
ctualia denegāda. E. de his q̄ ad eccle. cō-
su. l. p̄nti. §. j. **Q** si q̄s p̄fecerit. sciat se ma-
iestatis crimine irretitū. et sic vltio suppli-
tio puniēdus. **A.** De hoc in deā. l. p̄nti.
sic d̄r. Decernim⁹ nullos penitē cuiuscū-
q̄ p̄bitōnis de sacrosanctis ecclesijs ortho-
doxe fidei expelli aut tradi p̄fugas. nec p̄-
bis venerabiles ep̄os aut religiosos ȳco-
nomos erigi q̄ a p̄fugis debeantur. eos q̄
hoc emoliri aut facere aut nuda saltem
cogitātōne atq̄ tractatu ausi fuerint tē-
ptare. capitali et vltima supplicij aiabuez-
sione plectendos. Et de crimine maiesta-
tis dicitur eo. titu. l. ij. **B.** Hanc autēz li-
bertatem habet cōfugiens ad ecclesiaz et
extra eam infra. xxx. passus. xvij. q. iij.
quisq̄s. et c. diffiniuit. **A.** Et si est ecclesia
maior. i. mat̄rix. etiā infra. xl. passus. x-
vij. q. iij. sicut. et nota. in sū. con. lib. j. ti.
xij. q. ij. fm̄ Dost̄i. cuius etiā fuisse vidē-
tur om̄ia q̄ in hoc. §. hñf̄ ut ibi. **B.** ut ad
reql̄ita naē ereāt debitis locis ita tñ q̄
ñ accebāt ad alias domos. ut in deō. c. dif-
finiuit. **A.** s. ad domos ex̄neas. ut in ip̄o
c. diffiniuit. ibi. absz domoz ex̄neaz re-

ceptaculo et̄. **B.** Hoc bo p̄uilegiuz d̄. xxx.
passibz nō hñt capelle que sūt infra ambi-
tū muroz in castris. ut in deō. c. quisq̄s.

A. Ibi dicit̄. Capelle que sūt infra ambi-
tum muroz castelloz nō ponunt in hac
xxx. passuū obseruatōne tñ in sum. con.
dicta. q. ij. itez dicit̄ de ex̄nibus infra ā-
bitum muroz ville vel ciuitatis s̄z forte
potest intelligi de pua ciuitate. **B.**

Quid si iude⁹ pagan⁹ vel excoicat⁹ p̄fu-
git ad ecclesiaz. nūq̄d defendet̄: se. fm̄ Wil.
De iudeo et pagano satis credo q̄ sic. Cō.
Inno. et Bar. p. l. j. E. de his q̄ ad eccle. p̄-
fu. De excoicato aut̄ quidā dubitāt cum
sit ex̄ ecclesiam nūero et merito. Et subdit
ip̄e Wil. Credo q̄ ibi debeat esse iudicium
de vtrisq̄. puto tñ in hoc p̄suetudinē ap-
probatā esse tenendā. **A.** Itēz in sū. con.
li. j. ti. xij. q. v. ubi etiā addit̄ fm̄ Dost̄i.
q̄ si iudeus q̄ obligat̄ xp̄iano confugerit
ad ecclesiaz non recipitur quousq̄ debita
reddiderit vniuersa. **B.**

An defendat̄ p̄fugiēs ad palatiū ep̄i:
se. Eodez mō defendit̄ sicut p̄fugiens ad
ecclesiam. xvij. q. iij. id̄ constituimus. qd̄
intelligūt quidāz qñ palatiū est p̄dictuz
eccle. tñ p̄dictum. c. nō distinguit s̄z ab-
solute loquit̄ de domo ep̄i. **A.** Et ita ab-
solute videt̄ intelligendū. sic etiā tenē vi-
det̄ Ray. ut in sū. con. eo. ti. q. xj. et firmat
glo. in dicto. c. id̄ constituimus. **B.**

Quid si q̄s p̄fugiendo ad ecclesiam obui-
auerit sacerdoti portati corp⁹ xp̄i et ei ab-
hereat. nūq̄d defendet̄. se. fm̄ Dost̄i. Sic
q̄uis nō sit exp̄ssū in iure. tñ quilibz ca-
tholic⁹ hoc fouere d̄z. Naz mulier q̄ teti-
git fimbriā vestimēti xp̄i salua facta est.
Math. ix. sed et fm̄ leges statua p̄fecti sal-
uat hōlez si ad eam confugerit.

Quis providebit de expensis ei qui ad
ecclesiam confugerit: se. Ecclesia provide-
bit. E. de his qui ad eccle. consu. l. presēti
in si. sicut et rector carceris providebit ca-
ptiuis. E. de ep̄i. audi. iudices. hoc nota-
tur. xvij. q. iij. diffiniuit. **A.** scz in glo. et
idem in sū. con. eo. ti. q. xj. sed in dicta. l.
p̄nti nō bñ hoc pbatur. **B.**

An imminente persecutōe hostili ho-
mines cum familijs et rebus possint se in
ecclesia recipere: Respondeo. Ecclesie cū
omnibus suis ornamentis debent teneri
munde. nec debent ibi conuiuia fieri. vel

boies iace aut suppellectilia sua mittere nisi ppter hostiles incurfus aut incendia repentina seu alias neccitates urgentes. sic tñ q̄ necessitate cessante inde res i loca p̄stina reportentur extra. de custo. eucha. reliquie. dif. xliij. c. plt. 2. ult. **A.** Itēz in sū. con. eo. ti. q. xiiij. **B.**

An in ecclia possint fieri pugnacula 7 inde pugnari p̄ hostes: s̄. fm Ray. nō debet ecclia incastellari vel muniti ita q̄ inde fiat guerra vel recipiant q̄ guerra 3 faciunt et p̄cipue p̄dones. aliter ppter metum paganorū hereticorū pirratarū siue p̄donū pōt muniti. et p̄nt ibi habē r̄cursum nō solū clerici sed etiā laici 7 defensdere eccliam 7 q̄ in ea sūt. ar. extra. de custo. eucha. reliq̄e. xiiij. q. vj. si res. et. c. hī q̄. ita tñ q̄ cessante necessitate incastellatio cesset. **A.** Con. Ell. Inno. et Hosti. dicit tñ Hosti. q̄ cū incūbit neccitas ista incastellatio d̄z fieri auctoritate epi. ut in sū. con. eo. ti. q. xiiij. **B.** Et facit ad hoc supbellū iij. §. si. **A.** Predictis etiam ē addebus q̄ si q̄s i ecclia facit tumultū seu impetū d̄z fm leges occidi. **E.** de his qui ad eccle. p̄su. l. iij. vbi d̄. Denūciam⁹ vobis om̄ib⁹ ut i sacrosctis ecclijs 7 i alijs quib⁹ dem venerabilib⁹ locis i quib⁹ cū pace et quiete p̄petit celebrari abstineatis ab oī sebitōe. nemo cōclamatōnib⁹ utaq̄ nemo moueat tumultū aut impetū p̄mittat vel p̄tūcula collecta multitudie in qualib⁹ p̄te ciuitatis vel vici vel cuiuscunq̄ loci colligē aut celebrare conē. Nā si q̄s aliq̄ quib⁹ contra leges a quibusdā sibi met ex timet p̄petrari liceat ei adire iudicē et legitimū postulaē p̄sidiū. Sciāt sane oēs q̄ si quis p̄ huius edicti normā aut agere aliquid aut sebitōnē mouere temptauerit ultimo supplitō subiacebit. **B.**

Enormia que sunt. **R.**
Enormia fm canones dicūt d̄z p̄l. p̄mo mō illa q̄ ad normā penitentie plene r̄duci nō possūt quin semp̄ remaneat aliq̄d de pena. naz et impediunt ordinis executōnez et beneficij retētiōnem. **A.** s. etiaz post p̄niam. ut in iurib⁹ infra allegatis. **B.** talia sunt tria. scilz homicidiū. l. dif. miror. j. q. vij. si q̄s oēm de p̄se. dif. j. c. j. Itē hēsis in q̄ p̄ vuln⁹ sanatū remanet cicatrix. j. q. j. v̄tū. Itē i s̄ymoiā i ordie. ex̄. de accu. i q̄s i d̄is. 7 ibi

p̄ q̄ idēz est de s̄ymoiā in b̄nficio. i. si q̄s abept⁹ esset ordinē vel b̄nficiū p̄ s̄ymoiā ut ibi. **A.** De his etiā vide sup̄. crime. §. ij. **B.** Secō mō dicūt enormia q̄ dispensatōz nō recipiūt ut s̄ymoiā i b̄nficio. j. q. j. erga 2. q. ult. p̄. hoc etiā modo dicūt enormia oīa illa delicta que inducūt infamiam ciuile. i. ex quib⁹ q̄s remanet infamia etiaz p̄ p̄niam. ut in iurib⁹ de quib⁹ statū. iij. q. vij. §. p̄. r̄o. 2. ij. q. iij. §. hinc colligitur. **A.** Item qd̄ in hoc. §. notatur in sū. con. lib. iij. ti. xxxj. q. vij. **B.**

Enormis iniuria in clericum d̄z q̄n ab mutilatōnē mēbri seu effusione sanguinis sc̄z p̄ vuln⁹ illatū p̄cessum fuerit aut si in ep̄m vel in abbate p̄p̄riū man⁹ violenta iuncta sit ex̄. de sen. exco. cū illoz. aut etiā az d̄z enormis ex arbitrio boni viri 7 circūstantijs locorū t̄pm et p̄sonarū. ut Insi. de iniur. §. atrox. **A.** de his lat⁹ dictū ē sup̄. absolutō ij. §. si. in additiōe. **B.**

Ep̄iscop⁹. **U**tr status
ep̄oz sit p̄fectior q̄ status religiosoz. s̄. fm Tho. sc̄da sc̄de. q. cl. xxxiiij. In oī genere semp̄ agens est p̄stātus paciente. in genē aut p̄fectōnis ep̄i fm Dionysium se habēt ut p̄fectōres. religiosi d̄o ut p̄fecti. quozum vnum pertinet ad actōnem. alterum ad passionem. Uñ et manifestū est q̄ status p̄fectōis pacis est in ep̄is q̄ in religiosis. si tñ stat⁹ ep̄oz p̄ p̄funtorie agatur nihil est miserius aut piculos⁹ ut infra. negociatō. §. iij. in fi.

Utrum liceat ep̄iscopatū appetere. s̄. fm Tho. sc̄da sc̄de. q. cl. xxxv. sic dicit Aug. xv. de ciui. dei. Locus superior et si amministretur ut decet tamē indecenter appetitur. **A.** Habetur etiaz. viij. q. j. q̄ ep̄iscopatum. **B.** Contingit enim ipsum appetere propter altitudinē gradus ad quē sequitur reuerentia honor et sufficientia temporalium. 7 hoc modo appetere illicitum est 7 ptinet ad cupiditatem 7 ad ambitōz. sed appetē p̄ximis p̄desse p̄ se laudabile est. tñ p̄suptuosuz vidē esse q̄ aliq̄s p̄esse appetat ad hoc q̄ subbitis p̄sit. pōt tñ sine p̄suptōne q̄lib⁹ appetere talia opa facere: si eū cōtingeret in tali officio esse. hec Tho. Qualia at̄ debēt esse opa ep̄oz 7 q̄ q̄s appetē d̄z satis oñdit Gregori⁹ i pastoralī mltā de his tractās. s̄z in quob⁹

generali dic ibi sic. Sit rector cogitatio
mundus. actio precipuus. discretus in silentio.
utilis in verbo. singulis per passionem so-
cius. per cunctis preplatone suspensio. in finem
cura exteriorum occupacione non minuens.
exteriorum prudentia interiorum sollicitudi-
nem non relinquens.

Vltz episcopus dignitas libet a conditione
seruili vel ascripticia. se. Ab utraque libe-
rat etiam dignitas sacerdotalis. dist. liiij. si
suus sciente. **A.** Ibi nihil debet de sacerdo-
tali sed de episcopali tamen sic. episcopalis enim ordo li-
berat a fortuna seruili vel ascripticia sed
non a curiali seu officiali. Et glo. sup. ubi
episcopali dicit etiam sacerdotalis. sup. ea. dist.
ex antiquis. et dicitur. c. si suus. ut ibi per
lex leonina. **B.** Et si canonice etiam a cu-
riali. dist. liiij. ex antiquis. **A.** Ibi non vide-
tur dici nisi de seruili. Sed glo. in hoc. ca.
si seruus. sup. ubi curiali dic. Secum iura
canonica hoc non tenet. quia cum ordo liberet
a seruili fortuna. multo fortius a curiali. **B.**

Et quantum ad hoc non tenet. c. illud. si suus
sciente. verum nec suus nec ascriptici
nec etiam curialis ordinari debet nisi si
distinctione quam habes. infra. suus scdo per totum
A. videlicet quia non debet ordinari nisi pri-
us fuerit a seruili ascripticia vel curiali co-
nditione absolutus et ab alijs irregularitatis
bus sint immunes. ut notatur in su. con.
lib. iij. titu. xvij. q. ij. **B.**

Inter episcopum et presbiterum quantum ad appel-
lationem quicquid non fuit differentia. quia isti et illi di-
cebantur presbiteri et episcopi. sed tamen fuit differentia
realis. unde et primitiua ecclesia soli apostoli prescri-
mabant. Act. viij. **A.** i. per manum impositionem spiritus
sancti dabatur. ut ibi. qui impositus designat per
prescriptionem seu crismatum. et ideo soli episcopi
sunt qui vice apostolorum prescribunt. ut ex. de sacra-
unc. c. vno. §. per fratres. **B.** Erant et olim quidam
plati qui dicebantur coepi de quibus praefertur. **E.**
quia amoti sunt. lxviij. dist. §. hi duo. c. se.

Episcopus dispensare potest in omni crimine nisi
si expressit sibi prohibeat a iure. dist. lxxij. per
presbiterum. et de penitentia. dist. vij. ca. j. in fi. extra. de
sen. exco. nup. circa fi. ad item. ff. q. cau.
ma. l. nec non. §. quod eis. et hec promulgoz
doctoꝝ sententia secundum Ber. et nota. l. dist. si quis
presbiter. et vide sup. dispensatio. §. vij. per to-
tum. **A.** Hoc intelligendum est nisi super ali-
quo crimine episcopus tenetur absolutus. nam
tunc consequenter multo magis intelligitur bene-

gata dispensatio. extra. de sen. exco. cum illoꝝ
vel nisi in iure sit simpliciter pena expressa
et nihil de dispensatione dictum tunc. non est
contra ius dispensandum sed iuri parendum
et pena expressa irroganda. extra. de offi.
dele. de causis. **B.**

Episcopus non potest restituere depositum siue de
gradatu sed tamen papa. dist. l. c. j. et ij. Nam nec
preses punitie potest illud restituere quem
damnauit. ff. questi. l. j. in fi.

Episcopi et superiores nullam sententiam suspensionis
vel interdicti incurunt ipso iure nisi
de eis expresse dicatur. extra. de sen. exco.
quia periculosum. libro. vij.

Episcopus in tota sua diocesi iurisdictionem
habet ordinariam. unde potest per se et per alios
in quolibet loco non exempto per tribunali sede
causas audire. et personas ecclesiasticas
cum optuerit capere. carceri deputare et ce-
tera officia. **A.** qui ad ipsius spectat officium
ut in. c. de quo stat. **B.** libere exercere. ex
de offi. or. cum episcopus. lib. vij. Sed quod
sit in diocesi aliena hoc facere. vite sup.
absolutio j. §. vij.

Episcopus qui in aliquo loco habet iurisdictionem ter-
renam quodlibet exercitur. secundum Ray. Debet
constituere iudicem secularem qui causas audiat pri-
cipue sanguinis cui potest et debet precipue
unicuique faciat iusticiam. Quod si iudex inter-
rogat eum in spirituali quid agendum de tali. qui
secundum penam sanguinis meret potest respondere in
ris pitis. et caueat ne pro sua ratione di-
rectam vel indirectam iudex intelligat qui deat
eum sanguine punire. De hoc casu habet. infra. ho-
miciu. ij. §. j. et homicidium iij. §. iij. **A.**
De in su. co. lib. ij. ti. j. q. liij. ubi etiam habet
secundum glo. Ray. quod hoc casu potest episcopus respondere
et ei precipue qui puniat reum secundum qui ius dicta-
uerit dummodo non exprimat qui puniat eum ab san-
guine vel ab morte. sic notat Idug. dist. iij.
ois ad lex. Et addit Ray. quod talis placet non
debet etiam partialiter interesse cause sanguinis nec
executori sententie sanguinis. nam cito posset inci-
dere in causam depositis. ex. de excess. pla. ex
lris. ubi dicitur de episcopo qui interfuit suspensio
cuiusdam furis et iudici querenti ab eo com-
missum responderat. malum est si sic euabat. et
mandat papa qui cebat episcopi aut amoue-
at. Et dicit glo. Ray. quod ob hoc non debet in-
teresse executori sententie in talibus. quia videtur in-
esse tanquam prestans auctoritatem. alii autem ubi
aliquis preuat ex sola curiositate tunc est tibi